
جامعة محمد خيضر بسكرة
الاقتصادية العلوم كلية

سلسلة محاضرات مقدمة 
الثانية للسنة ي وم الا ي ا

والتجارية وعلوم التسيير
قسم علوم التسيير

للسنة الثانية

المخزونات محاسبة المخزوناتمحاسبة



:المخزونات محاسبة طرق حول تمرين
:يليكماجانفيشھرخلالالزيبانمؤسسةفي)م(الأوليةالمادةحركةكانت :يليكماجانفيشھرخلالالزيبانمؤسسةفي)م(الأوليةالمادةحركةكانت

.دج12000 إجمالية بتكلفة كغ 600 الشھر أول مخزون /01/01 - 
كغ200 إخراج /01/03 - 

اليةبتكلفةكغ400شرا/01/05 دج8400إج دج8400إجماليةبتكلفةكغ400شراء/01/05-
.كغ500 خراجإ /01/08 - 
كغ100 إخراج /01/11 - 

ال/01/13 ك/22ك700إ كغ/دج22بسعركغ700إدخال/01/13-
.كغ300 إخراج /01/18 - 
.كغ/دج20 بسعر كغ300 إدخال /01/23 - 
كغ/دج20.5بسعركغ200إدخال/01/24-
كغ600 إخراج /01/25 - 
كغ200إخراج/01/28- غج

  :تالمخزونا محاسبة طرق بمختلف ) م( الأولية المادة حركة بطاقة إعداد :المطلوب
المرجحة الوسطية التكلفة طريقة -1
)دخولكلبعد(خروجكلقبلالمرجحةالوسطيةالتكلفةطريقة-2 يري2 )وللب(روجلبل رجو
FIFO أولا الصادر أولا الوارد طريقة -3
LIFO أولا الصادر أخيرا الوارد طريقة -4



+  المشتريات ( المدخلات  
ة ل ل أ

)المخزون المتبقي(الرصيد )الإستھلاكات(المخرجات 

:المرجحة الوسطية التكلفة طريقة

البيانالتاريخ
)مخ أول المدة

QPVQPVQPV

60012000  ـــــــــــــــــــــــمخ أولي01/01 2060012000 ي خ
  ــــــــــــــــــــإخراج01/03

  ــــــــــــــــــــشراء01/05
إخراج01/08

60012000 20

218400 400

200

500

4172
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16228
5798

7828

  ــــــــــــــــــإخراج01/08
  ـــــــــــــــــــإخراج01/11
  ـــــــــــــــــــإدخال01/13
إخراج01/18

100
500

70015400 22
300

10430

6258

2086 20,86
20,86

20 86

300
200
900
600

5798
3172
19112
12854   ـــــــــــــــــــإخراج01/18

  ـــــــــــــــــــإدخال01/23
  ـــــــــــــــــــإدخال01/24
إخراج01/25

6000 20 300
20,54100 200

600

300

12516

6258 20,86

20 86

600
900

1100
500

12854
18854
22954
10438   ـــــــــــــــــــإخراج01/25

  ـــــــــــــــــــإخراج01/28

المجموع
  

200
600

39634 1900 45900 220020 86

4172
12516

20 86

20,86
20,86

500
300

10438
6266

6266 300 39634  ـــالمجموع 1900 45900 220020,8620,866266 300



+  المشتريات ( المدخلات  
المدة أول )مخ

)المخزون المتبقي(الرصيد )الإستھلاكات(المخرجات 

:)دخول كل بعد( خروج كل قبل المرجحة الوسطية التكلفة طريقة

البيانالتاريخ
)مخ أول المدة

QPVQPVQPV

ــــــــــــــــــــ مخ أولي01/01 60012000 2060012000 20
01/03
01/05

إخراج
شراء

ـــــــــــــــــ
ـــــــــــــــــ 218400 400
2004000 204008000 20

4008400 21
80016400 20,5

ـــــــــــــــإخراج01/08
01/11
01/13

إخراج
إدخال

ــــــــــــــــ
ــــــــــــــــ

100
500

20,5
20,510250

2050
300

200
6150
4100 20,5

20,5

70015400 2270015400 22

01/18
01/23

إخراج
إدخال

ــــــــــــــــ
90019500 21,66

30021,66649860013002 21,66
6000 20 3006000 20 300

إدخال01/24

ــــــــــــــــإخراج01/25

20,54100 20020,54100 200
110023102 21

600211260050010502 21
ــــــــــــــــإخراج01/28

ــــــــــالمجموع
 

  ـــ
 

200

39598 1900 45900 2200

2142003006302 21

3006302



+  المشتريات ( المدخلات  
المدة أول )مخ

)المخزون المتبقي(الرصيد )الإستھلاكات(المخرجات 

:FIFO أولا الصادر أولا الوارد طريقة

البيانالتاريخ
)مخ أول المدة

QPVQPVQPV

ــــــــــــــــــــ مخ أولي01/01 60012000 2060012000 20
01/03
01/05

إخراج
شراء

ـــــــــــــــــ
ـــــــــــــــــ

ـــــــــــــــإخراج01/08
218400 400

2004000 204008000 20
4008400 21

500

01/11
01/13

إخراج
إدخال

ــــــــــــــــ

400208000
100212100

300216300

1002121002004200 21
70015400 2270015400 22 ــــــــــــــــإدخال01/13

ــــــــــــــــإخراج01/18
70015400 2270015400 22

300
200214200
100222200

60013200 22

01/23
01/24

إدخال
إدخال

ـــــ
ـــــ

ـــــــ
ـــــــ

ــــــــ
ـــــــ

ــــــــــــــــإخراج01/25

100222200

22

6000 20 300
20,54100 200

6000 20 300
20,54100 200

600132006000 20 300 ج01/25 ر إ

ــــــــــــــــإخراج01/28

22

200

60013200

4000 201002000 20

6000 20 300
20,54100 200

2004100 20,5

  ـــــــــــــالمجموع
 

39800 1900 45900 22003006100



+  المشتريات ( المدخلات  
المدة أول )مخ

)المخزون المتبقي(الرصيد )الإستھلاكات(المخرجات 
:LIFO أولا الصادر أخيرا الوارد طريقة

البيانالتاريخ
ة )خ أول ا

QPVQPVQPV

ــــــــــــــــــــ مخ أولي01/01
ا01/03 إخ

60012000 2060012000 20
01/03
01/05

إخراج
شراء

ـــــــــــــــــ
ـــــــــــــــــ

ـــــــــــــــإخراج01/08
218400 400

2004000 204008000 20
4008400 21

500
400218400

01/11
01/13

إخراج
إدخال

ــــــــــــــــ
ــــــــــــــــ

400218400
100202000

300206000

1002020002004000 20
70015400 2270015400 22 ل01/13 إ

ــــــــــــــــإخراج01/18

ــــــــــــــــــــإدخال01/23

70015400 2270015400 22

300
4008800

6000 20 3006000 20 300
22

2266002004000 20

01/23
01/24

إدخال
إدخال

ـــــ
ـــــ

ـــــــ
ـــــــ

ــــــــ
ـــــــ

ــــــــــــــــإخراج01/25

6000 20 300
20,54100 200

6000 20 300
20,54100 200

600
20020 541002004000 20

ــــــــــــــــإخراج01/28

20020,54100
300206000
100222200

2004000 20
3006600 22

2002244002004000 20

  ـــ ــــــــــالمجموع
1002200 22

39700 1900 45900 22003006200


